²⁾ Muratori Ser. XI. Col. 1166. C.

Acharim fluviis in Diœcesi Constantiensi in campo, ubi nunc constructum est solenne Monasterium XI. Monialium Ordinis Sanctæ Claræ; et sunt insuper ibi XII. Minores, qui semel in anno ab Abbatissa recipiunt præbendam sibi sufficientem per totum annum; et sunt quasi Canonici, quia non mendicant, sed semel in anno quilibet fratrum recipit in frumento reditus VIII. marcarum. Sed ut subtilitas illa etiam ab aliis Religiosis mendicantibus habebatur, modum exprimam receptionis eleemosynæ. Vadit enim unus Frater ad portam et vocat Abbatissam, cum jam omnia collecta sunt, et dicit: „Sunt hic Fratres Minores et petunt eleemosynam.“ Et ipsa tunc mandat dari unicuique eleemosynam, non dico præbendam, valentem L. Florenos, et ultra. Prædictum Monasterium dicitur campus Regis, et fundatum ab Uxore ipsius Regis Alberti sed perfectum a filia ejus Domina Agnete quondam Regina Hungariæ, quæ nunc ibi moratur et sanctam vitam ducit MCCCXXXIII. anno, et qui vidit, testatur præmissa. ¹⁾

Hujus (Hadriani V.) tempore Rodolphus Rex Alamanniæ ad dilatandam suam consanguinitatem conatur. Primo enim suo filio Alberto, qui postea fuit Rex Alamanniæ, tradit filiam Comitis de Tirola, cum quo postea expugnavit Regem Boemiæ, ut jam videbitur, nomine Elisabeth, quæ sibi filium nomine Rodolphum, qui fuit Rex Boemiæ, genuit. Item Fredericum, qui fuit electus in Regem eum Ludovico, de quibus multa dicenda restant. Item Lupoldum Ducem Austriæ, qui fuit amicus Papæ Joannis XXII. Item Albertum, Henricum et Ottonem Duces. Item plures filias, quarum unam dedit Regi Hungariæ nomine Agnetis, aliam Duci Lotharingiæ, aliam Duci Calabriæ, aliam Comiti de Oetingen. Quinque etiam filias habuit Rex Rodolphus, quas nobilissime locavit, quia unam tradidit Comiti Palatino, qui est Bavariæ Dux, qui dux ex ea genuit Ludovicum, quem Papa Joannes XXII. crebro excommunicat; genuit et Rodolphum primogenitum, qui Fredericum Ducem Austriæ elegit in Regem contra fratrem suum Ludovicum Bavariæ Ducem. Et aliam tradit Duci Saxonie,

¹⁾ Ebendort Col. 1174 die Parenthese.

aliam autem germano Marchionis Brandenburgensis; quartam vero Carolo Martello Caroli Regis filio primogenito, qui postea fuit Rex Hungariæ. ¹⁾

Mit Uebergehung der Schlacht auf dem Marchfeld und ihren nächsten Folgen, möge ferner in Betrachtung fallen:

Hic (Addito domini *H. dapiferi de Diessenhoven*, qui historiam continuat a morte Joannis p. XXII. cuius capellanus fuit) Albertus fuit occisus a Duce Joanne filio fratris sui Rodulphi apud Oppidum, quod dicitur Brugga, in Diocesi Constantiensi, ubi nunc solenne Monasterium constructum est Ordinis Sanctæ Claræ, ubi etiam XII. Minores præbendas recipiunt tanquam Canonici Regulares ab Abbatissa Monasterii, quod dicitur Kengeswelt prædictæ Constantiensis Diocesis. Prædictum autem Monasterium primo fundatum est per Reginam Elisabeth uxorem Regis prædicti, perfectum autem per Dominam Agnetem Reginam quondam Hungariæ, quæ idem Monasterium pluribus possessionibus et ornamentis dotavit, quæ filia fuit Regis Alberti prædicti, et in eodem Monasterio habitationem suam elegit et sanctam conversationem duxit ibidem. Habuit autem Rex prædictus sex filios Rodulphum Regem Bohemiæ, Fridericum electum in Regem Alamanniæ, Lupoldum, Albertum et Ottonem ac Henricum Duces Austriæ et Stiriæ, et quatuor filias, de quibus multa dici possent, quæ causa brevitatis hic omittuntur dicenda. Occiditur autem prædictus Rex proditorie juxta castrum dictus Haberspurg, unde originem sui progenitores duxerunt, juxta oppidum supradictum Anno Domini MCCCVIII. in die Philippi et Jacobi Apostolorum. ²⁾

Offenbar treten bei demselben Gegenstande verschiedene Bearbeitungen hervor, deren Abfassungszeit theilweise durch die beigefügte Jahrzahl (1333) bezeichnet wird.

Jussit (Heinricus imperator VII.) per nuncios tractari varia et plurima; et profectus usque ad Orgiam fluvium peracta cœna in fluvii ripa considens, tinctis ob refrigerationem in aqua cruribus subeuntem sensit languorem, et comperta sub

¹⁾ Ebd. Col. 1175 -- 1176.

²⁾ Ebd. Col. 1204.

dextero cruris genu pustula, quæ anthrax vocatur, noctem duxit insomnem. (Additio, Intossicatus fuit per quemdam fratrem de Ordine Prædicatorum in speciebus Corporis Christi, *ut a suis audivi, qui secum fuerunt.* Et forte istud legerat de Victore III. *supra* (Murator XI. col. 1078 im XIX. *Buche des Stolumäus*), et hic dedit imperatori sub speciebus panis, quod Victor in vini speciebus percepit. Prædicatores enim ex hoc multas tribulationes sustinuerunt in Alamannia ex prædicto facto.) Et mane dato signo tollendorum castrorum Bonoconventum properat parum XII. milliaribus a Senis distantem, ibique viam universæ carnis ingressus est Regni sui anno V. imperii autem anno I. mense I. et die XXIV. Augusti in Festo Sancti Bartholomæi, qua die Conradinus a Carolo Neapoli securi percussus est. De morte Cæsaris Henrici nota versus:

Cæsaris Henrici mortem plangamus amici,
 Qualiter hic vitam finivit per Jacobitam;
 Per corpus Christi venenum traditur isti;
 Hic in laude Dei moritur in die Bartholomæi,
 Est Pisam latus et cum fletu tumultus
 Anno milleno tricenteno terdeno.¹⁾

Ueber diese Stelle wird bald hienach eine besondere Beurtheilung folgen.

Post mortem vero Henrici Imperatoris Electores Allamanniæ, convenientes in unum pro electione Imperatoris Aquisgrani Anno Domini 1313 in die Beati Lucae Evangelistæ, divisi fuerunt in duas partes. Alii Ludovicum Ducem Baviariæ, alii Fredericum Ducem Austriæ in Regem Alamanniæ nominantes, natos de fratre et sorore; et sic tantum fuerunt in secundo gradu consanguinitatis. Factaque est inter eos propter hoc gravis et longa concertatio usque ad strages hominum; et Dux prædictus Austriæ captus fuit per Ducem Baviariæ et detentus; et sic ipse Ludovicus Dux Baviariæ jus Imperii sui vendicans usurpavit. Tandem Dominus Joannes Papa multis magnis processibus contra prædictum Ludovicum factis ratione Gibellinorum, et maxime Mediolanensium, contra illos processit in tantum, ut eos hæreticos cum suis fautoribus decrevisset,

¹⁾ Ebend. Col. 1208.

tantum ex eo, quod se nolebant submittere suo Legato, quem Papa miserat in Lombardiam. Ludovicus autem Imperium, suscepit, non curans processus contra Mediolanenses factos. Unde juris ordine observato rite et legitime secundum aliquos, et præmissis citationibus, etiam terminis peremptoriis et publicis edictis, cum ipse Ludovicus non duceret comparandum per se, licet nuntios aliquando misisset, privavit eum in publico Consistorio V. Idus Julii Anno Domini 1323 omni jure, si quod sibi competebat in Imperio ratione electionis factæ de ipso in discordia; et quia adhæsit et favit rebellibus et adversariis Romanæ Ecclesiæ Mediolanensibus et Ferrariensibus, et quia ante confirmationem electionis suæ et antequam persona sua esset per sedem Apostolicam approbata usurpavit sibi titulum Regii nominis et Augusti, et etiam quibusdam adhæsit pro crimine hæresis condemnatis. Tandem prædictus Ludovicus, spretis omnibus excommunicationibus et processibus contra eum factis et promulgatis publice in Consistorio per eundem Dominum Joannem Papam, in Italiam est ingressus cum favore partis Gibellinæ contra voluntatem Sedis Apostolicæ, non approbatus sed reprobatus potius ad Imperium obtinendum; pervenitque ad Civitatem Pisanam et fuit receptus a Pisanis civibus cum honore Dominicæ Incarnationis Anno 1327 in mense Novembris, et hyemavit ibidem. Deinde veris tempore pervenit Romam et fuit receptus a Romanis cum favore, ubi fecit se ipsum coronari in imperatorem et sic coronatum se ostentavit in Urbe, legibus etiam latis ordine perversis, ubi etiam in scandalum fidei Catholicæ fieri et erigi fecit Antipapam quemdam Pseudo-Religiosum de Ordine Fratrum Minorum circa Festum Asunsionis Domini nostri Anno ejusdem Domini 1328., eundemque Antipapam fecit non sacris, sed execratis orationibus execrari potius quam sacrari. Cui etiam Antipapæ ipse Ludovicus reverentiam indebitam tamquam summo Pontifici exhibuit, et cervicem et genua inclinavit, ipsumque manu tenuit et deduxit tanquam Idolum pro pastore, et nefarium hominem pro Vicario Domini Nostri Jesu Christi. Præfatus Pseudo-Antipapa vocabatur Frater Petrus Raymallurii de Corbario Reatinensis Diocesis, qui uxorem habebat, habuerat et adhuc habet, Joannis

Matthæi filiam de Corbario ejusdem Diœcesis, cum qua cohabitabat publice conjugaliter, ut maritus cum legitima, annis V. antequam habitum Fratrum Minorum assumeret, quem assumpsit ipsa renuente et invita. Præfato quoque Ludovico, qui gessit se pro Imperatore in ostentatione suæ coronationis, suggerentibus nefariis hominibus, mente et fide corruptis, contra sanctissimum Papam Dominum Joannem XXII. universalis et Catholicæ Ecclesiæ Præsidentem, et Vicarium Domini Nostri Jesu Christi, prorupit ausu nefario, sanctum polluens sacerdotium et Pontificium Sancti Petri, dicens eundem Sanctissimum Papam esse hæreticum, et non esse etiam Papam Romanum, nec esse sibi a Catholicis obediendum, sed suo Idolo execrato. Et alia nefaria nonnulla invexit, quæ pudor est dicere, et audita essent horrore. O insana et barbarica stultitia et o furor furians ad scindendam tunicam inconsutilem Domini Nostri Jesu Christi, qui dicit bonum malum, et malum bonum! Post hoc autem præfatus Ludovicus in mense Augusti de Urbe Romana discedit, non volens sed nolens, et rediit, ad Urbem Pisanam, ubi cum suo Antipapa de malo in pejus continuo debacchatur adhuc hodie, quo hoc scripsimus, inchoante jam Anno Incarnationis Dominicæ 1329. Nondum venit finis malorum ipsorum. Recedente autem Ludovico prædicto de Pisis in Germaniam Comes Pisarum Antipapam cepit et eum præsentari fecit Domino Papæ Joanni, qui eum ad gratiam recepit, sed includi mandavit apud Avinionem in palatio suo, et quod ipse inhabitavit; de quo etiam Antipapa prædictus non exivit, postquam illud intravit. Moritur autem Antipapa in dicto palatio, et sepelitur apud Fratres Minores sui Ordinis apud Avinionem Anno Domini 1333 in festo Beati Galli. Et eo mortuo ponitur in loco, in quo fuit reclusus Frater Thomas Ordinis Fratrum Prædicatorum pro quæstione visionis, quæ tunc tractabatur. ¹⁾

Es ist nun über die oben (S. 182 — 183) angeführte Stelle zu sprechen.

Dieser Passus gehört weder dem Ptolomäus noch dem Truchfessen an, da kein Grund vorhanden, denselben dem Truchfessen

¹⁾ Ebend. Col. 1209.

Heinrich zuzuschreiben; fraglich bleibt namentlich die Additio oder Einschaltung.

Was den „jungen Cunrat“ betrifft (dieser heißt Conradino!), so ist der Schlachttag von Tagliacozzo der 24. August, nicht der Todestag desselben.

Es kann hier nicht die Rede sein über die Frage: „Ist Kaiser Heinrich vergiftet worden?“ Diese ist nach dem, was Barthold (Römerzug Heinrichs VII. 2, 13—14) und Kopp (Geschichtsblätter I. 122 und 312) vorgebracht haben, eine im verneinenden Sinne, abgethane Sache. Es handelt sich dagegen um die Frage: „Ist die oben angeführte Additio oder Einschlebung vom Fortsetzer des Ptolomäus d. h. von Heinrich von Dießenhofen?“